var” demektir.10
Kelimenin bir diğer manası da “iğfâl” yani “gafil, habersiz
olma; ihmal etme; gereken önemi vermeme; farkında olmama;
atlama; geçme; göz önüne almama”dır. Mesela, "مررتُ بكم فسرفتُكم"
sözünün manası “Size rastladım ama farkınızda olmadım.”
demektir.11
Bir başka manası da “bir işte hata etmek; isabetsiz iş yap-
mak; yerli yerinde yapmamak”tır.12 Cerîr(110/728[?])’in∗ Benî
Ümeyye’yi methederken söylediği "ما في عطائهم منّ ولاسرف" /“Onların
atiyyelerinde (ihsanlarında) ne başa kakma ne de israf var.” şii-
rinde kelime bu anlamda kullanılmış ve beyit “hak etmeyene ve-

8 Bk: et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr, Câmi‘u’l-beyân ‘an-te’vîli

337; ez-Zemahşerî, Ebû’l-
Kâsım Cârullah Mahmûd b. Omer, Esâsu’l-belâğa, (thk. Abdurrahîm
Mahmûd), Beyrut t.y. s. 209; İbn Manzûr, Ebû’l-Fadl Cemâluddîn Muham-
med b. Mukerram el-İfrîkî, Lisânu’l-‘arab, Beyrut-1410/1990, c. IX, s. 148;
el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb, el-Kâmûsu’l-muhît, Beyrut-
1407/1987, s. 1058; ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtadâ (Murtaza),
Tâcu’l-‘arûs, Bingazi t.y. c. VI, s. 137; Mütercim Asım Efendi, Ebû’l-Kemal
Ahmed, el-Okyânûsu’l-basît fî-tercemeti’l-Kâmûsi’l-muhît (Kâmûs Tercümesi),
İstanbul 1304/1886, c. III, s. 614.

10 İbn Fâris, Mu‘cem, c. I, s. 596; c. III, s. 153.
11 Cevherî, Sıhâh, c. IV, s. 1373; İbn Fâris, Mu‘cem, c. I, s. 596; c. III, s. 153;

Zebîdî, Tâc, c. VI, s. 137; Râğıb, Mufredât, s. 338.
12 Cevherî, Sıhâh, c. IV, s. 1373; Fîrûzâbâdî, Kâmûs, s. 1058; Mütercim Âsım,

Kâmûs Terc., c.

“Bir şeyi aşmak; hak ve doğru olana aykırı

davranıp onu aşmak, terk etmek; yetinilmesi gerekenden ileri
gitmek” manalarına gelir.17 “Zulüm, haksızlık etmek” anlamı da
vardır.18

"دّىتع؛ اعتدى؛ أعدى" (a‘dâ; i‘tedâ; te‘addâ) fiilleri de aynı anlamlarda
kullanılmaktadır.19 Râğıb el-Isfahânî (502/1108) bu kelimenin
“aşırılık” anlamını şöylece tasnif etmiştir:
a- Kalple olanına " عداوة" (‘adâvet) ve "معاداة" (mu‘âdât) “düşman
olmak ve düşmanlık beslemek” denilir;
b- Yürümede olunca "عدو" (‘adv) “koşma” adını alır;
c- Muamelede adaleti terk ve ihlal şeklinde olanı

21 İbn Fâris, Mu‘cem, c. II, s. 230.
22 Cevherî, Sıhâh, c. IV, s. 1373; Râğıb, Mufredât, s. 337.
23 Bk: ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillah, el-Burhân fî-ulûmi’l-

Kur’an, Kahire 1404/1984, c. II, s. 175; ez-Zehebî, Muhammed Huseyn, et-
Tefsîr ve’l-mufessirûn, Kahire 1396/1976, c. I, s. 37.

24 İbnu’l-Cevzî, Cemâluddîn Ebû’l-Ferec Abdurrahman, Nuzhetu’l-a‘yuni’n-
nevâzır fî-ilmi’l-vucûh ve’n-nezâir, thk: Muhammed Abdulkerîm Kâzım er-
Râdî, Beyrut 1407/1987, s. 364.

25 Duhân, 44/30, 31; bk: Yûnus, 10/83.

buyurmuştur.
Sa’d’in: Abdestte de israf olur muymuş? demesi üzerine: Evet,

67 Buhârî, Sahîh, Savm, 54. Hadis mecmualarının muhtelif kitaplarında bu ve

benzeri rivayetleri bulmak mümkündür.
68 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî, el-Musned, İstanbul 1982/1402, c. IV, s. 406.
69 Buhârî, Sahîh, Ezan, 21; Ahmed b. Hanbel, Musned, c. II, s. 237, 238, 239,

270, 460, 529; en-Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan
b. Bahr el-Horasânî, es-Sunen, İstanbul 1981/1401, İmâmet, 57; İmam Mâ-
lik, Ebû Abdillah Mâlik b. Enes b. Ebî Âmir el-Asbahî, el-Muvatta’, İstanbul
1981/1401, Salât, 4. Not: Bu hadisin değişik kaynaklardaki metinleri ara-
sında -az da olsa- lafız farklılıkları bulunmaktadır.

70 Bk: Buhârî, Sahîh, Vudû’, 1, 5, 23, 24, 25, 50.

bâbının adı “Abdestte
kasd/dengeli olma ve onda aşırılığın mekrûh olduğu bâbı”dır.

72 Mumtahine, 60/7. Ayrıntı için bk: Kurtubî, el-Câmi’, c. XVIII, s. 58; Elmalılı,
Hak Dini, c. VII, s. 4903.

73 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevra es-Sulemî et-Tirmizî, es-
Sunen, İstanbul 1981/1401, Edeb, 60; el-‘Aclûnî, İsmail b. Muhammed,
Keşfu’l-hafâ’ ve muzîlu’l-ilbâs ‘amme’ştehera min’el-ehâdîs ‘alâ elsineti’n-nâs,
Beyrut 1408/1988, c. I, s. 53 (Ayrıntı için buraya bk.); el-Kâdî ‘İyâd, eş-Şifâ
bi-tarîfi hukûki’l- Mustafâ, y.y.-t.y., c. I, s. 60.